üü CÂMARA MUNICIPAL DE UBÁ
ESTADO DE MINAS GERAIS

ATA N° 16/2021  DA COMISSÃO DE EDUCAÇÃ0, CULTURA, TURISMO, ESPORTE
E LAZER (CECTEL)

Aos treze dias do mês de Setembro de 2021,  as  17h20m,  a Comissão de  Educação,
Cultura,  Turismo,  Esporte e  Lazer (CECTEL)  reuniu-se  na  sede da Câmara  Municipal
de Ubá com a presença dos vereadores Edeir Pacheco da Costa,  Presidente, e Gilson
Fazolla Filgueiras,  Membro Titular da Comissão.

Participou também desta reunião a Procuradora-Geral, Dra. Juliana Jacob. A reunião da
Comissão discutiu o Parecer da Emenda n°1  ao Projeto de Lei n° 72/2021 :

1)  Emenda  n°1   ao  Projeto  de  Lei  n°  72/2021   de  autoria  do  Vereador  José  Maria
Fernandes ``Altera-se o § 3° do Art.  2° do Projeto de Lei  n° 72/2021".

A Comissão de Educação, Cultura, Turismo, Esporte e Lazer (CECTEL), de acordo com
o  artigo  51  do  Regimento  lnterno,  deve  manifestar-se  sobre  matérias  relacionadas  a
educação,   ensino,   convênios   escolares,   bolsas   de   estudo   e   merenda   escolar;
desenvolvimento   cultural   e   acesso   às   fontes   da   cultura   ubaense;   proteção   dos
patrimônios   histórico,   geográfico,   arqueológico,   artístico   e   científico;   propostas   de
diversões e espetáculos  públicos;  datas comemorativas;  sistema desporiivo  municipal
e a sua organização;  sistema esportivo educacional;  intersetorialidade das políticas de
esporte e de lazer; desenvolvimento do turismo e ciência e tecnologia.

A Comissão concedeu  parecer favorável ao Projeto acima citado.  Nada mais havendo
a tratar, a reunião se encerrou as 17h45m.